251 Bene József Kollár Ádám Ferencnek 
Körmöcbánya, 1770. november 7.1

Beszámol Kollár körmöcbányai bányájáról és vezetőjének tevékenységéről.

Spectabilis, ac Perillustris Generose 
Domine Domine mihi Colendissime!

Esto quidem fodina Sancti Josephi,2 quae Spectabilem Dominationem Vestram, ceu 
gratiosum suum principalem urburarium veneratur, cum non levibus expensis cultivata 
sit, quia nihilominus spes certissima affulgeret futurum, ut eadem cum foenore multi
plici reddat fructum, ideo etiam praesenti calamo audaciam summo, non ignotus qui
dem, qua tamen intéressants urburarius id ipsum obsequiose significandi, hac addita 
cum declaratione, nonnullos commetaneos eidem fodinae nostrae eo intentos esse, ut 
repetita fodina ista, alterius directioni, et inspectioni concredetur, quoniam exinde cul- 
tivationem propriarum, circa circum adjacentium fodinarum intrinsecam instituere vel
lent meliorem edocti videlicet, qua versum se se venae nostrae extenderent, quod qui
dem quoniam modernus director, agnatus ejusdem Spectabilis Dominationis Vestrae,3 
vir caeteroquin in arte montana beneperitus secundum eorumdem desideria minus face
ret, diversa in eum movere videntur, ubi tamen idem nullis fatigiis parcit, seu intrinse
cum fodinae statum, seu ejusdem extrinseca accessoria omni meliori modo accurare, 
ut vel ideo, non obstantibus quibusvis, in eum nefors attentandis insimulationibus, 
magis ex privato, quam publico fodinae commodo emanandis, dignum censeam, qui 
ultronee etiam fodinae istius curam gerat. Quo in merito, si Spectabili Dominationi 
Vestrae libuerit, ultronee etiam informationem dare nullus intermittam, interea quoque 
gratiis devotus distincto cum cultu perseverando.
Spectabilis Dominationis Vestrae

servus humillimus 
Josephus Bene de Nándor

Cremniczii T  9bris 1770 montanae militiae supremus vigiliarum praefectus

252 Beda Schuster Kollár Ádám Ferencnek 
Melk, 1770. november 9.1

Utánanézett a Kollár által kén műnek, melyről igen kritikusan nyilatkozik. A könyv szerzője ugyanis az 
osztrák őrgrófokról egy melki szerzetes által írott munkában előadottakat ismétli meg. Bírálja továbbá a 
topográfia egyéb állításait is. Az Ausztriára vonatkozó művek Kollár által összeállított katalógusát, melyet 
lemásolt, visszaküldi.

Viro clarissimo atque eruditissimo, perillustri domino Kollario
Augustae bibliothecae custodi
salutem plurimam
Beda coenobita Mellicensis.

Quod de Weiskemiana Austriae Topographia2 nunc demum, et oppido, quam petie
ras3 serius mentionem ad te vir clarissime! facturus sim, in caussa est, quod librum
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hunc alienis primum oculis legerim, et vel iccirco foede deceptus Weiskemium in plu
ribus, quae de coenobio Mellicensi retulit, alucinatum crediderim. Nam ut primum 
redux jussisque tuis actutum obsecundaturus topographiam illam ipsus inspexi, valde 
tenuia, et vix tanti in ea reperi, quae in litterariis commentariis vestris reprehendi mere
antur. Primum est, quod Weiskemius asseri haud posse, fatente, ut ait, Hieronymo 
Pezio nostro, putet, primos quique Austriae marchiones Mellicii sedem fixisse. Fassus 
id Pezius ante fuerit, quam vitam Sancti Leopoldi postremis annis scripsit.4 Ab eo 
autem tempore, posteaquam ex Ortilonis,5 quas maximi semper Pezius habebat, nobilis 
Sanctum Leopoldum Mellicii natum didicit, tantum abest, ut primos Austriae marchio
nes commoratos Mellicii fuisse amplius dubitarit, ut pagina 24. Vita Sancti Leopoldi. 
Mellicium nostrum felix beatumque praedicit, quod splendissimum isthoc Austriae 
lumen (S. Leopoldum) ortu suo summe illustravit, pluriumque annorum praesentia - - 
- nobilitavit. Hanc Pezio nostro opinionem ultimo vitae suae tempore penitus fuisse 
insitam, ex Kropfii nostri Bibliotheca Mellicensi,6 quam approbante Pezio in publicum 
dedit, clarissime praeterea patet. Ita autem ille in Dissertatione Historica de origine 
monasterii Mellicensis7 pagina 11. scribit: Postquam non jam sola fama, majorumque 
traditione, sed certis insuper litterarum monumetis tenemus, Leopoldum S. in Mellicen
si nostro monasterio primam lucem aspexisse, vix amplius nobis dubium est, quin reli
qui omnes inde a Leopoldo Illustri Austriae marchiones usque ad Leopoldum Sanctum 
Mellicii fuerint comorati. Alterum est, quod Weikemius[!] jam* sub Ludovico abbate 
nostro (anno videlicet 1346.) praeter Wulderstorfensem et Ravelspracensem, etiam 
Mellicensem ecclesiam, id est paroeciam coenobio nostro adjunctam vulgo incorpora
tam asserat, cum tamen haec postrema paroecialis ecclesia anno primum 1693. sub 
Gregorio abbate coenobio nostro cesserit, aetemumque innexa fuerit. In errorem hunc 
inductum Weiskemium ex nomine Medlich, quod in Schrambii nostri Chronico Melli
censi9 legerit, equidem credo; miror tamen, notam illam: hodie Mödling prope Vien
nam, a Schrambio ad oram positam oculos ejus effugisse, ex qua didicisset, ecclesiam 
Modlingensem, non Mellicensem coenobio nostro a Clemente VI. in perpetuum 
adjunctam fuisse. Ceterum, quae de colonia Romana nomine Nomare Mellicii quon
dam existente Weiskemius attulit, nescio unde hauserit: sit fides penes auctorem. Me 
enim hujus rei in praesentem usque diem ignarissimum fuisse ultra profiteor. Haec de 
topographia Austriae.